Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.12.2020 №   5169
Великий Новгород

О внесении изменений в Админи-
стративный регламент по предо-
ставлению муниципальной услуги
"Прекращение прав на земельные
участки"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги "Прекращение прав на земельные участки", утвержденный

постановлением Администрации Великого Новгорода от 01.10.2015 № 4170

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 15.03.2016

№ 1100, от 09.03.2017 № 756, от 09.04.2018 № 1570, от 07.08.2018 № 3482,

от 11.01.2019 № 67), следующие изменения:

1.1. Абзац второй подраздела 1.2 изложить в следующей редакции:

"От имени заявителей в целях предоставления муниципальной услуги могут

обратиться их уполномоченные представители.";

1.2. Пункт 1.3.1 изложить в следующей редакции:

"1.3.1. Местонахождение комитета по управлению муниципальным

имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода (далее - комитет):

173007, Великий Новгород, ул. Мерецкова-Волосова, д. 13.

График приема заявителей по вопросам предоставления муниципальной

услуги: первый и третий четверг каждого месяца, с 09.00 до 12.00.

Телефон/факс комитета: 8 (8162) 983-595, 994-033, 994-067.

2

Адрес электронной почты контактных лиц комитета: kum:_zk@adm.nov.ru.

Специалисты государственного областного автономного учреждения

"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных

услуг" (далее - МФЦ) осуществляют прием заявлений на предоставление

муниципальной услуги в соответствии с установленным графиком работы МФЦ.

Информация о местонахождении МФЦ, графике работы, телефонах

размещается на сайте МФЦ.

Адрес официального сайта МФЦ: http://mfc53.novreg.ru.";

1.3. В абзаце шестом пункта 1.3.2 слова "http://www.uslugi.novreg.ru"

заменить словами "http://www.uslugi2.novreg.ru";

1.4. Абзац первый пункта 2.2.1 изложить в следующей редакции:

"2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Великого

Новгорода и осуществляется через комитет. МФЦ осуществляет прием документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, выдачу результата

предоставления муниципальной услуги, а также консультирование заявителей по

вопросу предоставления муниципальной услуги.";

1.5. Подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:

"2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

Постановление Администрации Великого Новгорода о прекращении права

на земельный участок, проект соглашения о расторжении договора аренды

земельного участка или договора безвозмездного срочного пользования земельным

участком либо уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги

направляются заявителю в срок не более чем 15 дней со дня представления

заявления.";

1.6. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

"2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявителю необходимо

представить следующие документы:

2.6.1.1. В целях прекращения права аренды на земельный участок:

заявление о прекращении права на земельный участок по примерной форме

согласно приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;

копию документа, удостоверяющего личность заявителя (для граждан);

3

копию доверенности либо документа, подтверждающего полномочия лица на

осуществление действий от имени физического, юридического лица;

2.6.1.2. В целях прекращения права безвозмездного пользования земельным

участком:

заявление о прекращении права на земельный участок по примерной форме

согласно приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;

копию документа, удостоверяющего личность заявителя (для граждан);

копию доверенности либо документа, подтверждающего полномочия лица на

осуществление действий от имени физического, юридического лица;

2.6.1.3. В целях прекращения права постоянного (бессрочного) пользования

или права пожизненного наследуемого владения земельным участком:

заявление о прекращении права  на земельный участок по примерной форме

согласно приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;

копию документа, удостоверяющего личность заявителя (для граждан);

копию доверенности либо документа, подтверждающего полномочия лица на

осуществление действий от имени физического, юридического лица;

документ, подтверждающий согласие органа, создавшего соответствующее

юридическое лицо, или иного действующего от имени учредителя органа на отказ

от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком (для

государственных и муниципальных казенных, бюджетных автономных

учреждений, государственных и муниципальных предприятий);

документы, удостоверяющие права на землю (в случае если указанные

документы не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или

органам местного самоуправления организаций).";

1.7. Подраздел 2.7 изложить в следующей редакции:

"2.7. Перечень документов, которые заявитель вправе представить

2.7.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель вправе

представить следующие документы:

копию документа, подтверждающую государственную регистрацию

юридического лица (для юридических лиц);

кадастровый паспорт земельного участка (при наличии в Едином

4

государственном реестре недвижимости сведений о таком земельном участке,

необходимых для выдачи кадастрового паспорта земельного участка);

документы, удостоверяющие права на землю, в а случае их отсутствия -

копию решения органа местного самоуправления о предоставлении земельного

участка (в случае если указанные документы находятся в распоряжении органов

государственной власти, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций).

2.7.2. Заявитель вправе представить иные документы, которые, по его

мнению, имеют значение для предоставления муниципальной услуги.

2.7.3. В случае если заявителем, обратившимся за предоставлением

муниципальной услуги, не были по собственной инициативе представлены

документы, указанные в пункте 2.7.1 настоящего Административного регламента,

они могут быть получены путем межведомственного запроса в органы и

организации, в распоряжении которых имеется данная информация.

2.7.4. Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.7.1

настоящего Административного регламента, не является основанием для отказа в

предоставлении муниципальной услуги.";

1.8. В пункте 3.4.3 слово "рабочих" исключить;

1.9. В пункте 3.5.3 слова "не позднее 30 дней" заменить словами "в срок не

более чем 15 дней";

1.10. В пункте 3.5.4 слово "рабочих" исключить;

1.11. Раздел 4 дополнить подразделом 4.4 следующего содержания:

"4.4. Положения, характеризующие требования к порядку
и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги,
в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций"

4.4.1. Граждане, их объединения и организации в случае выявления фактов

нарушения порядка предоставления муниципальной услуги или ненадлежащего

исполнения настоящего Административного регламента вправе обратиться с

жалобой в орган, предоставляющий муниципальную услугу.

4.4.2. Любое заинтересованное лицо может осуществлять контроль за

полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги, обратившись к

5

руководителю органа, предоставляющего муниципальную услугу, или лицу, его

замещающему.";

1.12. В абзацах четвертом, пятом пункта 5.1.3 слова "заместитель Главы

администрации Великого Новгорода" в соответствующем падеже заменить словами

"заместитель Главы администрации Великого Новгорода или управляющий делами

Администрации Великого Новгорода, который в соответствии с Распределением

должностных обязанностей между Мэром Великого Новгорода, заместителями

Главы администрации Великого Новгорода и управляющим делами

Администрации Великого Новгорода, курирует деятельность комитета" в

соответствующем падеже.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

5169п